L'analisi semantica dei termini e delle proposizioni è così fondamentale per lo studio della filosofia. Non è tuttavia l'unica pratica che deve svolgere il filosofo. Citando il Commento di Boezio ai *Topici* di Cicerone, all'inizio del commento al II degli *Elenchi Sofistici* Ockham ricorda come la filosofia si acquisisca o tramite la scoperta (*per inventionem*) o tramite l'insegnamento (*per doctrinam*). Il secondo è il canale consueto di apprendimento: si impara infatti la filosofia o ascoltando le lezioni di un maestro o leggendo i testi di filosofia.

71 Cf. GUGLIELMO DI OCKHAM 1980 *Quodl.*, VII, q. 9, 734,75-88.

Questo impone un chiarimento dei molteplici sensi delle parole. È vero inoltre che si impara la filosofia muovendo sempre dalle nozioni più comuni alle nozioni meno comuni, attraverso un attento esame dei termini e delle proposizioni⁷², ma è anche vero che questo compito è agevolato se si ascolta con attenzione il maestro, se si indagano con cura i libri di testo, e se si partecipa attivamente agli esercizi scolastici, come le *disputationes* e le *collationes*. Se la formazione filosofica richiede un *training* così impegnativo e rigoroso, a un tempo individuale e collettivo, allora è evidente per quale ragione la logica sia, per Ockham, uno strumento così prezioso per l'insegnamento della filosofia⁷³.

5. Conclusione

La nozione di verità occupa un posto importante nella filosofia di Ockham: è il fine sia della scienza pratica che di quella speculativa⁷⁴. Tuttavia, nel panorama filosofico medievale è noto che Ockham si distingue per l'accentuata interpretazione linguistica di questa nozione. Il filosofo ricerca una verità relativa. La sua verità è la verità della scienza, quella cioè di un sistema dimostrativo che si conclude con la verifica di proposizioni categoriche che vertono sul mondo delle cose empiricamente accertabili tramite intuizione. Il

72 Cf. GUGLIELMO DI OCKHAM 1985 *Exp. Phys.*, I, 15, § 1, 148-149,18-22.

73 Cf. GUGLIELMO DI OCKHAM 1979 *Exp. Elench.*, II, 1, § 2, 148-149,22-36: «Sciendum quod philosophia dupliciter acquiritur, scilicet per inventionem et per doctrinam. Et quia philosophia acquiritur per doctrinam vel ab alio audiendo vel libros aliorum inspiciendo, et frequenter tam loquentes quam scribentes utuntur multiplicibus, et ita idem est in uno sensu verum et in alio sensu falsum, ne addiscens accipiat falsum pro vero et e converso, necesse est et utile quod sciat talium multipliciter. Et ita utile est scire solvere orationes peccantes propter multipliciter. Similiter, quia philosophia acquiritur per disputationem et collationem, et arguentes frequenter faciunt falsos syllogismos penes figuram dictionis et per alias fallacias extra dictionem, ideo, ne decipiantur, utile est scire solvere tales orationes. Tales etiam falsi syllogismi frequenter relinquuntur in libris scribentium qui veris falsa miscuerunt; ideo ne inspiciens libros eorum aequaliter credat probatum falsum sicut verum, utile est scire solvere tales falsos syllogismos».